MEDICINA VETERINÁRIA

GRADE CURRICULAR

ATO N° 01/2023

DO  NÚCLEO  DOCENTE  ESTRUTURANTE  DO  CURSO  E  O  COLEGIADO  DO
CURSO DE A MEDICINA VETERINÁRIA.

Aprova a grade curricular, do Curso de Graduação
em MEDICINA VETERINÁRIA.

O  Núcleo  Docente  Estruturante  e  o  Colegiado  do  curso  de  MEDICINA
VETERINÁRIA,  no  uso  das  competências  conferidas  pelo  Regimento  Geral,  por
regulamentos  e  após  apreciação  do  CONSUP,  conforme  decisões  da  reunião
extraordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar e referendar a grade curricular do Curso de Graduação em MEDICINA
VETERINÁRIA  das  Faculdades  Integradas  IESGO,  para  solicitar  a  autorização  do
curso junto ao MEC.

Art. 2º Fica fixado o semestre de publicação da autorização, para a implantação, por
parte  do Curso de MEDICINA VETERINÁRIA.,  das  Faculdades  Integradas IESGO
desta grade para todos os alunos matriculados do curso.

Art. 3º Deverá ser realizado a equivalência de todas as grades curriculares do curso
de MEDICINA VETERINÁRIA,  sem que haja prejuízo de carga horária e conteúdo
para os estudantes.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data da sua publicação.

                                                                   Formosa - GO, 05 de junho de 2023.

___________________________________________
Coordenador de Curso

Coordenador do NDE e do Colegiado

121.1.16 – Grade Curricular Veterinária - Código de Classificação de Documentos - IFES - IESGO

MEDICINA VETERINÁRIA

GRADE CURRICULAR

ATO REGULATÓRIO: Reconhecimento:

TÍTULO: Bacharel (a) em Medicina Veterinária

DATA DE VIGÊNCIA: 1º/2024

DISCIPLINAS CH CÓDIGOS

1º ANATOMIA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS 60

1º CITOLOGIA, HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 60

1º SOCIOLOGIA E EXTENSÃO RURAL 60

1º INTRODUÇÃO A MEDICINA VETERINÁRIA,
DEONTOLOGIA E BEM ESTAR ANIMAL

60

1º Português Instrumental 60 LET 100

1º Atividades Extensionistas I 100 EXT 100

400

2º FISIOLOGIA DOS ANIMAIS 60

2º BIOQUÍMICA E METABOLISMO ANIMAL 60

2º GENÉTICA E MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL 60

2º BIOESTATÍSTICA 60

2º Metodologia Científica 60 HUM 101

2º Atividades Extensionistas II 100 EXT 101

400

3º ANATOMIA CAVITÁRIA DOS ANIMAIS 60

3º MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA ANIMAL 60

3º Nutrição Animal 60

3º SAÚDE ÚNICA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 60

3º FARMACOLOGIA VETERINÁRIA 60

3º Atividades Extensionistas III 100 EXT 102

400

4º PATOLOGIA GERAL 60

121.1.16 – Grade Curricular Veterinária - Código de Classificação de Documentos - IFES - IESGO

MEDICINA VETERINÁRIA

GRADE CURRICULAR

4º DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS 60

4º FISIOLOGIA ESPECIAL DOS ANIMAIS 60

4º EPIDEMIOLOGIA VETERINÁRIA E SAÚDE PÚBLICA 60

4º PARASITOLOGIA VETERINÁRIA E DOENÇAS
PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS

60

4º Atividades Extensionistas IV 100 EXT 103

400

5º PATOLOGIA VETERINÁRIA ESPECIAL 60

5º PRODUÇÃO E MANEJO DE RUMINANTES 60

5º TOXICOLOGIA E TERAPÊUTICA VETERINÁRIA 60

5º PRODUÇÃO E MANEJO DE MONOGÁSTRICOS 60

5º SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 60

5º Atividades Complementares I 100 ATC 100

400

6º FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO 60

6º OPTATIVA I 60

6º LABORATÓRIO CLÍNICO 60

6º TÉCNICA CIRÚRGICA E ANESTESIOLOGIA
VETERINÁRIA

60

6º DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 60

6º Atividades Complementares II 100 ATC 101

OPTATIVA I 400

7º CLÍNICA E MANEJO DE ANIMAIS SILVESTRES 60

7º CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS 60

7º CLÍNICA MÉDICA DE GRANDES ANIMAIS 60

7º Optativa II 60

7º BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO E OBSTETRÍCIA
ANIMAL

60

7º PRÁTICAS INTEGRATIVAS I 100

121.1.16 – Grade Curricular Veterinária - Código de Classificação de Documentos - IFES - IESGO

MEDICINA VETERINÁRIA

GRADE CURRICULAR

400

8º TECNOLOGIA E INSPEÇÃO DE CARNES E PESCADOS 60

8º TECNOLOGIA E INSPEÇÃO DE LEITE, OVOS E MEL 60

8º GESTÃO E EMPREENDEDORISMO NA MEDICINA
VETERINÁRIA 60

8º CLÍNICA CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS 60

8º CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS 60

8º PRÁTICAS INTEGRATIVAS II 100

400

9º PLANEJAMENTO CIENTÍFICO E EXPERIMENTAÇÃO
ANIMAL

60

9º Estágio supervisionado I 340 ESU 100

400

10º TRBALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 120 HUM 102

10º Estágio supervisionado II 280 ESU 101

400

● A validação poderá ser realizada até o último semestre do curso.

RESUMO
Descrição Carga Horária

Componentes Curriculares 2580
Estágio 620
Atividades Extensionistas 400
Atividades Complementares 200
Atividades práticas 200
Total 4000

DISCIPLINAS OPTATIVAS

DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA

CÓDIGOS

Avicultura e Suinocultura 60 AGR 131

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 60 LET 101

Equideocultura 60

Bovinocultura leiteira e de corte 60

121.1.16 – Grade Curricular Veterinária - Código de Classificação de Documentos - IFES - IESGO

MEDICINA VETERINÁRIA

GRADE CURRICULAR

TEMAS DAS ATIVIDADES EXTENSIONISTAS
1 - Cultura
2 - Direitos Humanos e justiça
3 - Meio Ambiente
4 - Saúde
5 - Tecnologia e produção
6 - Trabalho
7 - Desenvolvimento Social
8- Comunicação

121.1.16 – Grade Curricular Veterinária - Código de Classificação de Documentos - IFES - IESGO

		2024-02-07T21:33:54-0300